129*Respondeo dicendum quod persona significat id quod est perfectissimum in tota natura, scilicet subsistens in rationali natura. Unde, cum omne illud quod est perfectionis, Deo sit attribuendum, eo quod eius essentia continet in se omnem perfectionem; conveniens est ut hoc nomen persona de Deo dicatur. Non tamen eodem modo quo dicitur de creaturis, sed excellentiori modo; sicut et alia nomina quae, creaturis a nobis imposita, Deo attribuuntur; sicut supra ostensum est, cum de divinis nominibus ageretur. Summa Theologiae, I^a q. 30, a. 3, corp.*

130*Ad secundum dicendum quod, quamvis hoc nomen persona non conveniat Deo quantum ad id a quo impositum est nomen, tamen quantum ad id ad quod significandum imponitur, maxime Deo convenit. Quia enim in comoediis et tragoediis repraesentantur aliqui homines famosi, impositum est hoc nomen persona ad significandum aliquos dignitatem habentes. Unde consueverunt dici personae in Ecclesiis, quae habent aliquam dignitatem. Propter quod quidam definiunt personam, dicentes quod persona est hypostasis proprietate distincta ad dignitatem pertinente. Et quia magnae dignitatis est in rationali natura subsistere, ideo omne individuum rationalis naturae dicitur persona, ut dictum est. Sed dignitas divinae naturae excedit omnem dignitatem, et secundum hoc maxime competit Deo nomen personae. Summa Theologiae, I^a q. 29 a. 3 ad 2.*

Podobna argumentacja pojawia się w *Komentarzu do Sentencji: Ad tertium dicendum, quod hoc nomen persona quantum ad rem significatam, prius et verius est in Deo quam in creaturis, unde est in illis analogice; sed quantum*

Stefan Kokosza

Termin *osoba* jest pojęciem, które przekracza tradycyjny podział na rodzaje i gatunki, dlatego nie determinuje on swoich desygnatów do żadnej z tych kategorii, jest bowiem wspólny przekazywalnością pojęcia (*communitate rationis*) jako *individuum vagum* (indywiduum nieokreślone). Terminy bowiem *rodzaj* i *gatunek*, takie jak *zwierzę* i *człowiek* są używane dla oznaczania samych natur wspólnych, nie zaś pojęć wspólnych naturom, które są oznaczane tymi terminami. Lecz *individuum vagum* (np. *aliquis homo - jakiś człowiek*) oznacza naturę wspólną jako zdeterminowany sposób egzystowania, odpowiadający jednostkom (*competit singularibus*), które subsystują same przez się, oddzielone od innych. Termin *persona* nie jest przyjmowany dla oznaczania *individuum* z przyczyny natury lecz dla oznaczania rzeczy subsystującej w takiej naturze¹³¹.

Definicja Boecjusza (*rationabilis naturae individua substantia*) była modyfikowana przez różnych autorów. Ryszard od św. Wiktora stwierdził, że definicja Boecjusza desygnuje Boga, który nie jest osobą ale substancją wspólną trzem Osobom. Dlatego uznał, że denotacja tej definicji nie obejmuje wszystkich kategorii bytów nie jest więc definicją adekwatną¹³². Żeby rozwiązać ten problem zastąpił termin *substantia* terminem *existentia*, przez co wskazał na aspekt pochodzenia osoby od czegoś innego¹³³. Ponadto ponieważ terminu *osoba* nie można orzekać synonimicznie o Bogu i bytach stworzonych, a zasadą indywiduacji jest materia i nieprzekazywalność, Ryszard od św. Wiktora chcąc wskazać na tę zasadę, która jako jedyna jest właściwa Bogu, zdefiniował osobę Boską jako *divinae naturae incommunicabilis existentia*¹³⁴. Inni autorzy wskazywali natomiast na właściwą osobie godność, dlatego definiowali osobę jako: *hypostasis distincta proprietate ad*

ad modum significandi et impositionem nominis familiaris convenit creaturis. Scriptum super libros Sententiarum, lib. 1 d. 25 q. 1 a. 2 ad 3.

131 *Et ideo dicendum est quod etiam in rebus humanis hoc nomen persona est commune communitate rationis, non sicut genus vel species, sed sicut **individuum vagum** (indywiduum nieokreślone). Nomina enim generum vel specierum, ut homo vel animal, sunt imposita ad significandum ipsas naturas communes; non autem intentiones (podział logiczny) naturarum communium, quae significantur his nominibus genus vel species. Sed **individuum vagum**, ut aliquis homo, significat naturam communem cum determinato modo existendi qui competit singularibus, ut scilicet sit per se subsistens distinctum ab aliis. Sed in **nomine singularis designati** (rzecz jednostkowa określona), significatur determinatum distinguens, sicut in nomine Socratis haec caro et hoc os. Hoc tamen interest, quod aliquis homo significat naturam, vel individuum ex parte naturae, cum modo existendi qui competit singularibus, hoc autem nomen persona non est impositum ad significandum individuum ex parte naturae, sed ad significandum rem subsistentem in tali natura. Hoc autem est commune secundum rationem omnibus personis divinis, ut unaquaeque earum subsistat in natura divina distincta ab aliis. Et sic hoc nomen persona, secundum rationem, est commune tribus personis divinis. Summa Theologiae I^a q. 30, a. 4, corp.*

132 Jest definicją nieadekwatną zawężającą.

133 *Quis est enim existere, nisi ex aliquo sistere, hoc est, substantialiter ex aliquo esse.* Ryszard od św. Wiktora, *De Trinitate*, IV, 12. Zobacz też: Jacek Kaniewski, *De Trinitate Ryszarda ze świętego Wiktora*, „Studia Antyczne i Mediewistyczne”, 2007, nr 5, s. 142.

134 *Scriptum super libros Sententiarum, lib. 1 d. 25 q. 1 a. 1 ad 6.* Tak samo w *Summie Theologiae*, I^a q. 30 a. 4 co.: *in definitione personae ponitur incommunicabile.*

Zawartość problemowa traktatu św. Tomasza De unione Verbi incarnati

*nobilitatem pertinente*¹³⁵. Uznanie godności za cechę konstytutywną osoby możemy zauważyć już w pismach Orygenes, który interpretując słowa Pisma Świętego, traktujące o stworzeniu człowieka na obraz (*imagineis*) i podobieństwo (*similitudinis*) Boże, dokonał rozróżnienia tych pojęć i stwierdził, że obraz wskazuje na godność, którą otrzymał człowiek w akcie stwarzania, natomiast podobieństwo przejawia się w dążeniu do doskonałości przez naśladowanie Boga¹³⁶. Również Akwiniata postrzegał godność jako cechę konstytutywną osoby¹³⁷. Trzeba też podkreślić, że godność jest warunkiem koniecznym i wystarczającym bycia osobą a pojęcie godności wynika z wolności i egzystowania dla samego siebie¹³⁸. Osoba przekracza działania właściwe dla gatunku dlatego może podejmować działania indywidualne, nad którymi ma władzę¹³⁹. Dzięki takiej charakterystyce możemy stwierdzić, że osoba jest bytem niepowtarzalnym i odpowiedzialnym w swoim postępowaniu, która realizuje swoje możliwości przez realizację wartości prawdy, dobra i piękna.